
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  47Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

nome Cargo CPF matricula

Amélia Rodrigues Bispo TÉC. INFORMÁTICA 292.934.645-00 57196680/1

Carmem Ariadne 
Cavalcanti dos Santos AUXILIAR TRÂNSITO 792.274.652-00 57198699/1

Maria de Belém Pantoja 
Dias Gomes TÉCNICO 024.594.852-04 3266133 /1

Alex Henrique Moreira 
de Souza ASSISTENTE ADM 517.761.622-34 5922439/1

Celso Nazareno da Silva MOTORISTA 056.097.552-04 3573/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3679/2017-DAF/CGP, DE 08/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/461585;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
Santa Izabel do Pará, no dia 28/11/2017, a fi m de participar de 
audiência no Fórum do referido município.

nome Cargo CPF matricula

Márcio André 
Monteiro Gaia PROCURADOR 449.642.182-87 80845643/1

Otacilio Vale de 
Aquino MOTORISTa 118.189.802-15 57229560/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3683/2017-DAF/CGP, DE 08/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/459721;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Capanema para Salinópolis, no período que vai de 20/11 
à 19/12//2017, a fi m de realizar atendimento ao público na 
CIRETRAN do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Sebastião Vandi Lima ASA 101.144.162-49 3267768/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3686/2017-DAF/CGP, DE 08/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/459176;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias à servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para Capanema, no período que vai de 13/11 à 
12/12/2017, a fi m de realizar atendimento ao público no setor 
de habilitação da CIRETRAN do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Conceição de Maria Leite 

Augusto Agente adm 033.062.082-72 3219500/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 250105

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 3741/2017-DAF/CGP, de 13/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
JANEIRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.                    Adenilson Cardoso Neves 28.07.2016/2017 09.01 a 
07.02.2018 BARCARENA

2.                    Akhenaton Pereira de Melo 01.11.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 ANANINDEUA

3.                    Alan Feitoza Figueiredo 13.08.2015/2016 02.01 a 
31.01.2018 PARAUAPEBAS

4.                    Ana Paula Michelle 
Rutowitcz Alencar 04.08.2015/2016 02.01 a 

31.01.2018 ANANINDEUA

5.                    André Kemil Silva dos 
Santos 02.05.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 ABAETETUBA

6.                    André Pereira de Araújo 07.07.2016/2017 08.01 a 
06.02.2018 CASTANHAL

7.                    Anselmo Raimundo Corrêa 
Picanco 01.04.2015/2016 02.01 a 

31.01.2018 MONTE ALEGRE

8.                    Arleni Vieira Vilhena 16.09.2015/2016 02.01 a 
31.01.2018 TUCURUI

9.                    Cádimo Lopes Silva 03.05.2016/2017 02.01.a 
31.01.2018 TUCURUI

10.                 Carlos Alexandre Rodrigues 
da Cunha 04.08.2015/2016 02.01 a 

31.01.2018 IG. AÇU

11.                 Carlos Maia da Silva 30.04.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 MARABA

12.                 Celso Nazareno da Silva 01.01 A 31.12.2017 02.01 a 
31.01.2018 DAF/CL/GTRAN

13.                 Clésio Guimarães de Lima 13.11.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 ALMERIM

14.                 Davi de Castro e Silva 21.07.2015/2016 04.01 a 
02.02.2018 REDENÇÃO

15.                 David Furtado Fernandes 28.07.2015/2016 05.01 a 
03.02.2018 ITAITUBA

16.                 Denis Pinheiro Vales 06.11.2016/2017 08.01 a 
06.02.2018 CAPANEMA

17.                 Dhemily Nogueira Ferreira 07.06.2016/2017 08.01 a 
06.02.2018 TUCURUI

18.                 Edimar Moreira Lima 27.10.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 REDENÇÃO

19.                 Edimar Soares Moreira 18.08.2016/2017 08.01 a 
06.02.2018 PARAGOMINAS

20.                 Edmilson Juarez dos 
Santos Borges 14.04.2015/2016 08.01 a 

06.02.2018 PARAGOMINAS

21.                 Edson Alves Barbosa 02.01.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 CANAA CARAJAS

22.                 Elder Lima Machado 31.03.2016/2017 08.01 a 
06.02.2018 ALTAMIRA

23.                 Evanildo dos Santos 
Moraes 12.08.2016/2017 03.01 a 

01.02.2018 CASTANHAL

24.                 Everaldo Cunha da Silva 12.08.2015/2016 10.01 a 
08.02.2018 REDENÇÃO

25.                 Fábio Roberto Dias da Silva 10.03.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 CASTANHAL

26.                 Fabrício José Pantoja 
Ferreira 21.07.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 ABAETETUBA

27.                 Francisco Aires da Silva 01.08.2016/2017 03.01 a 
01.02.2018 MARABA

28.                 Francisco das Chagas 
Lourenç da Silva 15.06.2015/2016 02.01 a 

31.01.2018 ITUPIURANGA

29.                 Francisco Marcelo da 
Silva Lima 28.07.2015/2016 02.01 a 

31.01.2018 MARABA

30.                 Francisco Pereira de Souza 24.07.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 MARABA

31.                 Gilson Lima de Souza 12.11.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 PARAGOMINAS

32.                 Gilvandro Cezar Sousa 
Alves 01.08.2016/2017 02.01 a 

31.01.2018 PARAGOMINAS

33.                 Gyllames Duarte Limeira 02.10.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 TUCUMA

34.                 Jairo Nogueira da Costa 28.07.2016/2017 01.01 a 
30.01.2018 ITAITUBA

35.                 Jesus Júnior Farias Lira 06.05.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 SANTAREM

36.                 Jézio Nunes de Sousa 22.04.2016/2017 03.01 a 
01.02.2018 CASTANHAL

37.                 Jhonny Rairo de Macedo 
Rodrigues 30.07.2016/2017 02.01 a 

31.01.2018 MARABA

38.                 João Bosco Mendes Júnior 01.08.2016/2017 01.01 a 
30.01.2018 MARABA

39.                 Joel de Oliveira Serra 01.09.2016/2017  10.01 a 
08.02.2018. MARABA

40.                 Joelson Rocha Ribeiro 11.08.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 ANANINDEUA

41.                 Jorgean Carlos Ferreira 
Frazão 13.08.2016/2017 10.01 a 

08.02.2018 PARAGOMINAS

42.                 José Rinaldo da Conceição 
Pantoja 27.04.2016/2017 02.01 a 

31.01.2018 SALINAS

43.                 José William da Silva 
Santos 04.08.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 CANAA CARAJAS

44.                 Kleyton Gemaque Miranda 
da Silva 22.04.2016/2017 01.01 a 

30.01.2018 ITAITUBA

45.                 Lailton Santos do 
Nascimento 21.07.2015/2016 08.01 a 

06.02.2018 CAPANEMA

46.                 Laureno Manoel 
Nascimento Lemos 01.01 a 31.12.2016 02.01 a 

31.01.2018 CASTANHAL

47.                 Lealci Ricardo Santos 01.04.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 BREVES

48.                 Luciane Budelon 
Albuquerque 01.08.2016/2017 02.01 a 

31.01.2018 SANTARÉM

49.                 Luiza Antonia Rachid 
Miranda 30.07.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 PARAGOMINAS

50.                 Luzinaldo Batista França 01.08.2016/2017  02.01 a 
31.01.2018 MARABA

51.                 Manuel do Socorro 
Quaresma Gomes 19.09.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 ABAETETUBA

52.                 Marcos Antonio da Costa 
Pereira 22.09.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 BREVES

53.                 Marcos Divino da Silva 
Silva 01.08.2016/2017 07.01 a 

05.02.2018 MARABA

54.                 Maria da Conceição 
Rodrigues Matias 01.02.2016/2017 08.01 a 

06.02.201’8 ABAETEUTBA

55.                 Marisa Testa 29.07.2016/2017 10.01 a 
31.01.2018 REDENÇÃO

56.                 Marizângela Bittencourt 28.07.2015/2016 02.01 a 
31.01.2018 MARABA

57.                 Olinto Batista da Conceicão 
Cunha 01.09.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 CASTANHAL

58.                 Orival Ferreira Guimarães 28.07.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 MARABA

59.                 Ozias Melo do Nascimento 04.02.2015/2016 02.01 a 
31.01.2018 ITAITUBA

60.                 Renata Sousa da Silva 28.07.2016/2017 08.01 a 
06.02.2018 CAPANEMA

61.                 Ricardo Peixoto Mendes 29.09.2015/2016 08.01 a 
06.02.2018 ABAETETUBA

62.                 Robson Machado Paiva 21.07.2015/2016 02.01 a 
31.01.2018 PARAUAPEBAS

63.                 Robson Soares da Silva 31.07.2015/2016 02.01 a 
31.01.2018 D. ELIZEU

64.                 Rogério Freitas Cabral 01.11.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 TUCURUI

65.                 Rosângela Maria de Araújo 
Mota 10.01.2017/2018 11.01 a 

09.02.2018 OBIDOS

66.                 Rubens Davi Nunes de 
Araújo 22.08.2015/2016 02.01 a 

31.01.2018 ALTAMIRA

67.                 Silvana Martins Santana 
de Souza 29.09.2015/2016 08.01 a 

06.09.2018 SANTA IZABEL

68.                 Silvio Vidal Campos Junior 28.04.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 BRAGANÇA

69.                 Simone Cunha dos Santos 08.09.2016/2017 08.01 a 
06.02.2018 ALTAMIRA

70.                 Thalita Deboran Lima 
Sucupira 28.08.2015/2016 08.01 a 

06.02.2018 CASTANHAL

71.                 Walcir Guimarães da Costa 26.05.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 TUCURUI

72.                 Welington José Gonçalves 
Moura 09.10.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 ALTAMIRA

73.                 Wil Mauricio de Aragão 
Rocha 21.07.2015/2016 08.01 a 

06.02.2018 ABAETETUBA

74.                 Wladimir Carvalho Batista 06.11.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 SANTAREM

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 3740/2017-DAF/CGP, de 13/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
JANEIRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício CONCESSÃO LOTAÇÃO

1.    Ademir Braga da Silva 23.07.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 DAF/CL/GTRAN

2.    Adrian Alberto Monteiro 
da Silva 11.09.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 DHCRV/CRV/GARV

3.    Adriano Santa Brigida 
Conceição Silva 03.07.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 DTO/COFT/GOFTC

4.    Aelson Pereira de Souza 
Junior 13.11.2016/2017 02.01 a 

31.01.2018 DTI/CST/INFRA

5.    Ailton da Silva 
Nascimento 02.05.2016/2017 02.01 a 

31.01.2018 DHCRV/CRV

6.    Alberto Jansen Ferreira 27.07.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

7.    Allyne Costa Ferreira 27.07.2016/2017 08.01 a 
06.02.2018 DHCRV/GPAV

8.    Amélia Rodrigues Bispo 19.05.2016/2017 02.01 a 
31.01.2018 DTI/INFRAES

9.    Ana Neri Monteiro Lisboa 06.11.2016/2017 22.01 a 
20.02.2018 DHCRV/CHC

10.    Ana Odete da Silva 
Cardoso 16.03.2016/2017 08.01 a 

06.02.2018 DAF/CGP/GBAS

11.    Ana Paula Amorim de 
Carvalho 01.11.2016/2017 03.01 a 

01.02.2018 CNCIR

12.    Anderson Silvestre 
Formigosa 01.11.2016/2017 02.01 a 

31.01.2018 CNCIR


